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بنفشــه غلامی/ به طور معمول زمانی که در آستانه سال نو 
میلادی قرار می گیریم، این سؤال در اذهان شکل می گیرد 
که ســال آینــده چه بــرای ما خواهــد داشــت؟ تحلیلگران 
و آینــده پژوهــان غربی در آســتانه ســال 2021 میــلادی در 
رویارویــی بــا این پرســش بیم هــا و امیدهــای زیــادی را در 

حوزه های مختلف پیش بینی کرده اند.
ë سرنوشت جهان و تاج خار

فــارغ از هر نــژاد و ملیت و موقعیت اقتصــادی، مبارزه 
با ویروس کرونا بزرگترین دغدغه جهانی اســت. ویروســی 
کــه در ســال 2020 جهــان را زیــر و رو کــرد و تا دیشــب جان 
یــک میلیون و 800 نفر را در سراســر جهــان گرفت، آماری 
کــه دقیقه بــه دقیقــه تغییــر می کنــد. در حالی کــه »کلایو 
کوکسان«، تحلیلگر روزنامه »فایننشال تایمز« با نگاهی به 
آنچه سازمان بهداشت جهانی اعلام کرده، معتقد است، 
با وجود واکســن هایی که در گوشه و کنار جهان تولید شده، 
ممکن اســت کرونا تا پایان ســال 2021 دســت از سر جهان 
بــردارد«. »جیمز لیندســی« در اندیشــکده شــورای روابط 
خارجی امریکا پیش بینی کرده است، »توزیع واکسن ها به 
طور عادلانه و گســترده ممکن اســت، ماه ها طول بکشد و 
چالش های لجســتیکی زیادی بروز کنــد. ضمن آنکه هنوز 
مشــخص نیست دوام واکسن ها چقدر باشد و تا چه مدت 

به انسان ها در مقابل کرونا مصونیت بدهد.«
ë تغییر، تغییر و تغییر در امریکا

ســال 2021 برای امریکا سال تغییرات خواهد بود. تنها 
20 روز دیگــر »دونالــد ترامــپ« کوله بار خــود را می بندد و 
کرسی اش در کاخ سفید را ترک می کند. تحلیلگران مجله 
»فورچون« پیش بینی کرده اند، ترامپ که برایش جدایی از 
کاخ سفید سخت است و می خواهد همچنان در مرکز توجه 
باشــد، سال آینده شبکه تلویزیونی خود را به راه می اندازد. 
امــا به هر صورت با آمدن بایدن انتظــار می رود، تغییرات 
زیــادی در سیاســت امریــکا رخ دهــد. تحلیلگــران مجلــه 
»اکونومیست« معتقد هستند، »بایدن در سال آینده دست 
بــه تغییراتــی می زند که نه تنهــا امریکا که جهــان تبعات 
آن را خواهــد دیــد. از جمله این تغییرات بازگشــت امریکا 
به توافق آب و هوایی پاریس و ســازمان بهداشــت جهانی 
خواهد بود.« »اندرو انگلند«، تحلیلگر سیاسی »فایننشال 
تایمز« مهمترین این تغییرات را بازگشت امریکا به برجام 
دانســته و نوشــته اســت: »همزمــان بــا اراده بایــدن بــرای 
بازگشــت به برجام، حســن روحانی نیز اعلام کرده است، 
اگــر امریکا تحریم هــای خود را بــردارد، ایران نیــز دیگر بار 
فعالیت های هسته ای خود را کاهش خواهد داد. او معمار 
برجــام در ایران اســت و بنابراین اگر برجــام پابرجا بماند، 
می توانــد آن را بــه عنوان میراث خــود بر جا بگــذارد.« اما 
»جیمز لیندسی« تحلیلگر اندیشکده شورای روابط خارجی 
امریــکا از منظــری دیگر به آغاز ریاســت جمهــوری بایدن 
پرداخته و نوشــته اســت: »هفته آینده دورنهایی انتخابات 
ســنا در ایالت جورجیا برگزار می شــود، اگــر دموکرات ها در 
این انتخابات شکست بخورند، این به آن معنا خواهد بود 
که بایدن، اولین رئیس جمهوری دموکرات و اولین رئیس 
جمهــوری از زمان جورج بوش خواهد بود که کار خود را در 
حالــی شــروع می کند که حزب وی در اقلیت مجلس ســنا 
اســت و کنترل کامل را بــر کنگره ندارد.« تحلیلگران مجله 
»فورچون« هم در بحث مربوط به ســنا و کنگــره، روی نام 
»نانسی پلوسی«، رئیس مجلس نمایندگان امریکا مکث 
کرده و نوشته اند: »پلوسی با 80 سال سن، امسال از ریاست 
مجلس نمایندگان خداحافظی خواهد کرد و جای خود را 

به فردی دیگر خواهد سپرد.«
ë پیشتاز و بلند پرواز همچون اژدها

چیــن تحــت ریاســت جمهــوری »شــی جیــن پینگ« 
سال ها است که در مسیر پیشــرفتی روز افزون قرار گرفته و 
با سرعت در حال تاخت و تاز برای دستیابی به عرصه هایی 
بیشــتر اســت. این روند برای سال آتی چین نیز پیش بینی 
می شــود. همان طور که »جیمز مایلز« در »اکونومیســت« 
نوشــته اســت، »اول جــولای 2021 حزب کمونیســت چین 
100 ســاله می شــود و انتظار می رود نمایش قدرت ویژه ای 
برای این روز داشــته باشــد.« اما این تنها چیزی نیســت که 

بایــد از چین در ســال پیــش رو انتظار داشــت. در حالی که 
»دومینیک زیگلر« در همین نشریه پیش بینی کرده است، 
کشورهای جنوب شرقی آسیا در این سال بین جنگ قدرت 
امریکا و چین سرگردان بمانند، »جان مک درموت« دیگر 
تحلیلگــر »اکونومیســت« از کامیابی هــای چیــن در آفریقا 
نوشته و آورده است: »سیاستمداران آفریقایی که کشورهای 
خود را گرفتار در دام کرونا می بینند، قصد دارند، همچنان 
به دوستی خود با چین ادامه دهند و روابط خود را در سال 
آینده نیز با چین مستحکم نگه دارند.« »جیمز لیندسی« 
هم در اندیشکده شورای روابط خارجی امریکا نوشته است: 
»اقتصاد چین که برخلاف همه جهان در ســال 2020 رشد 
خــود را حفــظ کــرد، در ســال 2021 رونــق بیشــتری خواهد 
گرفت. بنابراین منتظر ماه های پر تنش آینده و رقابت های 

شدید بین امریکا و چین باشید.«
ë جنگ و دیگر هیچ

سایه شــوم جنگ و مناقشات سیاســی، کابوسی است 
که هرگزنمی گذارد، جهان آرامشی کامل را تجربه کند. در 
سال 2020 حتی کرونا هم نتوانست مانع مناقشات شود. 
در ســال 2021 هــم مناقشــاتی کــه از پیش وجود داشــته، 
ادامه خواهــد یافت. »رابرت مولی«، دســتیار ویژه باراک 
اوباما در امور خاورمیانه، در »فارن پالیسی« نوشته است: 
»در بیــن همه مناقشــات و جنگ هــا و بحران هایی که در 
سال 2021 نیز ادامه می یابد، چند بحران سرآمد هستند. 
نخستین آنها افغانستان است که با وجود مذاکرات صلح 
بین دولت و طالبان، هنوز هیچ صلحی را نمی توان برای 
این کشــور متصور بود. مناقشــه تازه بــه راه افتاده تیگرای 
در اتیوپی هم که ابی احمد، نخســت وزیر این کشور وعده 
داده با شورشیان آن به سختی برخورد کند، دیگر بحرانی 
است که در سال 2021 ادامه می بابد. همان طورکه جنگ 
یمن به نظر پایان ناپذیر می رســد. در این فهرســت نباید 

سومالی و لیبی را هم فراموش کرد.«
ë رایحه گیج کننده نفت

در ســالی کــه گذشــت، پاندمی کرونــا، بهای نفــت را به 

کمــا برد. اما »آنجیلیــراوال« در »فایننشــال تایمز« در عین 
خوشبینی به بازار نفت 2021 نسبت به برخی سیاست های 
نفتــی بدبیــن اســت. او نوشــته اســت: »بــازار نفــت در پــی 
برنامه های واکسیناســیون کرونا تقویت می شــود، با جهش 
اقتصــادی جهانی و افزایش مصرف، ممکن اســت، برخی 
اعضــای اوپک دســت بــه کاهش تولیــد بزنند. امــا بدترین 
سناریو این است که میلیون ها بشکه بدون هیچ کنترلی وارد 
بــازار شــوند که موجب پاییــن آمدن بهای نفت می شــود.« 
نویسندگان سایت »اس اند پی گلوبال« نیز نوشته اند: »انتظار 
مــی رود تولید نفت خام در ســال 2021 روزانــه 3.5 میلیون 
بشکه افزایش یابد که در این میان با وجود اینکه پیش بینی 
سخت است، اما می توان گفت حدود 70 درصد رشد عرضه 
نفت خــام از خاورمیانه خواهد بود.« مجله »فورچون« هم 

بهای 50 دلار را برای هر بشکه نفت پیش بینی کرده است.
ë دلچسب به شیرینی اقتصاد پویا

تصاویر آخرالزمانی که از خیابان های خالی از جمعیت 
شهرهای جهان منتشــر می شد، تنها بیانگر ترس و هراس 
بابــت جــان انســان ها نبــود. این تصاویــر بیانگــر خوابیدن 
چرخ هــای اقتصــادی در سراســر جهــان، البته به اســتثنای 
چین، در سال 2020 بود. قرنطینه ها، مردم را نه تنها افسرده 
کــرد که جیب آنها را روز بــه روز خالی تر و کمربندهای آنان 
را ســفت تر کــرد. اما این یعنی ســال آینده هــم باید به این 
ادبار ادامه دهیم؟ »جیمز لیندســی« در اندیشکده شورای 
روابط خارجی امریکا به همه خبر خوب داده نوشته است: 
»واکســن کرونا می تواند تکانی به اقتصاد جهان دهد. البته 
خوب شدن وضعیت از هر کشور به کشور دیگر فرق می کند 
و کشــورهایی کــه بدهی عمومــی کمتری دارنــد و مدیریت 
اقتصادی معقولی را پیشه می کنند، می توانند روند افزایشی 
منحنی آمارهای رشــد اقتصــادی را بپیماینــد. در این بین 
چین با رقم زدن یک سوم رشد اقتصادی جهان، می تواند 
رقبای خود در اروپا و امریکای شــمالی را عقب بزند. اما در 
عین حــال صنــدوق بین المللی پــول پیش بینی کــرده که 

افزایش فقر نیز در جهان متصور خواهد بود.

گزینه های پیش روی ترکیه
می دانستم که حفظ وضعیت فعلی شمال شرق سوریه پس از ترک نیروهای 
ما، احتمالاً »مأموریت غیرممکن« خواهد بود اما معتقدم که ما حداقل باید 
ایــن موضوع را به عنوان یکــی از اهداف خود پیگیری کنیم حتی اگر نتوانیم به 
آن صورت تحقق ببخشــیم. دانفورد حرف های مرا تأیید کــرد. در این لحظه، 
جیــم جفــری نیز بالاخره و بــا تأخیر وارد شــد و ما مفــاد مختلف پیش نویس 
»بیانیه اصول« را که می توانستیم به ترک ها نیز ارائه کنیم، بررسی کردیم. من 
یک جمله جدید هم به بیانیه اضافه کردم تا بر عدم بدرفتاری با کردها و هم 
غیرقابل پذیرش بودن حضور نظامی و غیرنظامی ترکیه در شمال شرق سوریه 
تصریح شده باشد. دانفورد و جفری هم با این بیانیه موافقت کردند. این بیانیه 
و همچنین نقشه تهیه شده توسط جفری در پی تحولاتی که پس از خروج من از 
کاخ سفید روی داد )بی مصرف شدند( و اکنون کاملًا به یک موضوع تاریخی که 

فقط ممکن است مورد علاقه برخی ها باشد، تبدیل شده اند.
بدون اینکه باعث تعجب ما شــود، اردوغان اطــلاع داد که برنامه ملاقات 
او با من لغو شــده اســت، چــون باید در پارلمــان ترکیه ســخنرانی کند. همان 
گونه که بعداً مطلع شــدیم، ســخنرانی اردوغان در پارلمان در واقع برنامه ای 
از قبل طراحی شــده بود تا طی آن به آنچه من به عنوان سیاســت های امریکا 
در قبال ســوریه تشــریح کرده بودم، حمله کند. اردوغان ذره ای از مواضع خود 
عقب نشــینی نکرده بود و در پارلمان هم تأکید کرد که دســت ترکیه در شمال 
شــرق ســوریه کاملاً باز خواهد بود. اگر ما خواهان جلوگیری از مجازات و تنبیه 
دسته جمعی کردها هستیم نمی توانیم اجازه دهیم این اتفاق بیفتد و دست 
اردوغان در شــمال شرق سوریه باز باشــد. رئیس جمهوری ترکیه در واقع یک 
ســخنرانی انتخاباتی انجام داد )در آســتانه انتخابات محلی و استانی که بعداً 
معلوم شد طرفداران اردوغان عملکرد ناموفق و بدی در آن داشتند(. او گفت: 
»امتیازی داده نخواهد شــد... در این موضوع، ســازش و مصالحه امکان پذیر 
نیســت.« در راه بازگشــت به واشــنگتن با پمپئو صحبت کردم و او را در جریان 
محتــوای ملاقات هایم در ترکیه قرار دادم و هر دو تأیید کردیم که دیدگاه های 
ما در مورد کردها با دیدگاه های ترکیه »آشــتی ناپذیر و غیرقابل سازش« است 
و اینکه ترک ها در این زمینه باید »کاملًا مراقب« باشــند. پمپئو گفت؛ »مولود 
چــاووش اوغلــو« وزیر خارجه ترکیه در تلاش بــوده با من صحبت کند و قصد 
دارم به او بگویم: »شما دو گزینه بیشتر ندارید یا باید ما را در کنار مرزهای خود 
داشــته باشــید یا روس ها و ایرانی ها را )وقتی ما از ســوریه عقب نشــینی کنیم 
قطعاً روس ها و ایرانی ها وارد شمال شرق سوریه خواهند شد(، انتخاب با شما 

است.« به پمپئو گفتم که این دیدگاه از نظر من درست است.
بعــد  از صحبت با پمپئــو، به ترامپ تلفن کردم تا گزارش مأموریت خود 
را بدهم. رئیس جمهوری معتقد بود که ترک ها از ماه ها قبل آماده بوده اند 
تــا از مرز ســوریه رد شــوند و به همین دلیل او اصــرار دارد که خروج نیروهای 
امریکایی از شــمال شــرق ســوریه هرچه زودتــر کلید بخورد تــا هنگام حمله 
ترکیه به سوریه نیروهای ما در آنجا حضور نداشته باشند. وی گفت: »داعش 
بــرای اردوغان اهمیتی ندارد.« که به نظرم نکته درســتی بود. ترامپ افزود: 
»امریــکا پــس از خروج از ســوریه هم قادر خواهد بود عناصــر داعش را مورد 
حمله قرار دهد.« که این هم به نظرم درست بود. ترامپ بیشتر درگیر متن 
ســخنرانی خود در مورد دیوار مرزی با مکزیک بود که می خواســت آن شــب 
ارائه کند. این اولین ســخنرانی ترامپ از اتاق بیضی در کاخ ســفید محسوب 
می شــد. وی در ادامــه تأکیــد کــرد: در مقابــل ترک هــا »فقــط ضعف نشــان 
ندهید.« به نظر می رسید که ترامپ متوجه نبود من کارم در ترکیه تمام شده 
و گزارش دیدارهایی را که پیشــتر با ترک ها انجام داده بودم، ارائه می کردم. 
رئیس جمهوری ســپس اظهارداشت: »ما نمی خواهیم درگیر جنگ داخلی 
دیگران شویم. آنها )کردها و ترک ها( دشمنانی طبیعی هم هستند. ترک ها 
و کردهــا ســال ها اســت با هم می جنگند. مــا در یک جنگ داخلــی، مداخله 

نمی کنیم، اما داعش را ریشه کن خواهیم کرد.«
در همیــن اثنا از طریق دانفورد مطلع شــدم که فرماندهان نظامی ترکیه 
در مقایســه با شــخص اردوغان، علاقه بسیار کمی برای ورود به خاک سوریه 
دارند و به دنبال دلایل و بهانه هایی هســتند تا بتوانند مانع از انجام عملیات 
نظامی در مرزهای جنوبی ترکیه بشــوند. آنها همزمان تأکید دارند که آماده 
هستند از ترکیه در مقابل حملات تروریستی محافظت کنند. دانفورد گفت: 
بــرای فرماندهــان نظامی ترکیــه مرزهای جنوبی این کشــور با ســوریه دقیقاً 

حالت مرز مکزیک را برای امریکا دارد.

سال 2021 ؛ سال بیم و امید

واپسین روزهای پر التهاب سال 2020 و احتمال تزلزلی مشابه سال 1921 در 
آن، قضاوت درباره آینده را با اما و اگرهایی همراه کرده اســت. با ســاخت دو 
نوع واکسن کرونا و تأییدیه واکسن آکسفورد و توزیع آن در 4 ژانویه، امید است 
واکسیناسیون همگانی آغاز و مشکل بزرگ کرونا در جهان و به واقع بزرگترین 

معضل سال 2020 ریشه کن شود اما مسائل دیگری همچنان باقی است. 
تقــارن پایان ســال 2020 با واپســین روزهای حکومــت »دونالد ترامپ«؛ 
رئیس جمهوری غیرقابل پیش بینی، نامتعادل و نامتعارف امریکا، با توجه 
به تهدیدهــای او، روزهای پیش رو را پرابهام کرده اســت. »ترامپ« به یاری 
تندروی های منطقه ای، خاورمیانه را به انبار تسلیحات جهانی با قیمت های 
سرســام آور بــدل کــرده و در همیــن چنــد روز کویت نیز بــه این میــدان وارد 
شــده اســت. اما اینکه چه هدفی در پس پرده واردات این حجم تســلیحات 
وجود دارد همچنان نامشــخص اســت. بامداد دیروز هواپیماهای اسرائیلی 
بخش هــای نظامــی نزدیک دمشــق را بمبــاران کردند و معلوم نیســت آیا 
هدف نهفته در این بمباران تحریک آمیز آن هم در روزهای پرتزلزل پایانی 
ترامپ، بر انگیختن پاســخ حریــف و بهانه ای برای آغاز یک درگیری اســت 
یا قصد دیگری را دنبال می کند. امید اســت با گذشــت چند هفته پیش رو و 
رفتن »ترامپ« آرامش نسبی برقرار شود تا رهبران کشورها که مسئول تعیین 
سرنوشــت مردمانشــان هســتند بتوانند تدبیری کرده و با مذاکــره و تعامل 
مسائل را حل کنند. با آغاز کار »بایدن« در کاخ سفید، اگر او بخواهد به برجام 
برگردد و دســت کم امکان تبادل نظرات مانند گذشــته برقرار شود، طرفین 
یــا بایــد در خط قرمزهای خــود تعدیل ایجــاد و تفاهم کنند یا اجــازه دهند 
کمــاکان روح جنــگ بر فراز منطقه باقی بماند. از ســوی دیگــر، »بایدن« به 
عنوان سیاستمداری متعارف در قالب های پذیرفته شده روابط بین الملل به 
خوبی می داند که چین با جمعیتی حدود 4 برابر امریکا یکی از ابرقدرت های 
جهانی است و نمی توان در هراس از پیشی گرفتن این کشور در بعد اقتصادی 
با تفکر امثال ترامپ، مانع از پیشــرفت آن شــد. پیش بینی ها، چین را در 7، 
8 ســال آینده قدرت اول اقتصادی جهــان می داند اما این به معنای عقب 
ماندن امریکا نیست چراکه توان سرانه چین با توجه به جمعیت آن باز هم 
یک چهارم امریکا خواهد بود. روســیه نیز به عنوان بزرگترین کشور جهان از 
منابع غنی طبیعی، از منابع انســانی، علمی و صنعتی خوبی نیز برخوردار 
اســت و بدون شــک می تواند به عنوان یک ابرقدرت جهانی در کنار چین و 
امریکا، جایگاه قبلی اش را بازیابد. بنابراین نمی توان به بهانه بازگشت شبه 
جزیره کریمه که همواره بخشی از سرزمین روسیه بوده است، انتظار داشت 
تحریم هــا، عظمــت آن را تحــت تأثیر قرار دهــد. گرچه این کشــور در ابعاد 
مختلف بویژه نفت و گاز رقیب بزرگ ایران به شمار می رود اما همچنان باید 
آن را بیش از یک رقیب سیاســی، یک قدرت بزرگ اقتصادی آینده دانست 
که می توان از امکان های متقابل اقتصادی با آن بهره برد. در این میان امریکا 
نیز با همین تفکر با رفتن ترامپ، با پیروی از سیاست های عقلانی، روابطی 

آرام تر را با چین و روسیه در پیش خواهد گرفت. 
در خاورمیانــه ایران، ترکیه و عربســتان به عنــوان عناصر اصلی منطقه 
ایفای نقش خواهند کرد. به باور من ترکیه با ورود به تفکرات عثمانی گرایانه 
آن هــم در روزهایــی کــه در بالاتریــن رونــد توســعه اقتصادی قرار داشــت، 
بزرگترین اشتباه را کرد و با نادیده گرفتن اینکه قدرت اقتصادی تضمین کننده 
اقتدار امنیتی اســت، با زیاده روی هایش لطمه بزرگی به توســعه اقتصادی 
و زیربنای اقتدارش وارد کرد. عربســتان نیز که با وجود منابع کم انســانی و 
طبیعی تنها به پشــتوانه تجمع ثروت ناگهانی اش، خود را کشور درجه یک 
عربی تلقی کرده و داعیه سروری در منطقه و بویژه در میان کشورهای عربی 
را دارد، با هزینه های گزافی که برای رسیدن به اهدافش پرداخت کرده، دیر 
یا زود با لطمه زدن به زیربنای مالی اش، فرصت انحصاری تاریخ عربستان 
از منظر تکثر ثروت و انباشتگی منابع مالی را از دست داده و موقعیت اولی 
بودنش نیز تحت الشعاع قرار می گیرد. اما ایران در سایه توسعه اقتصادی، 
تعامل با جهان و خروج از انزوای بین المللی می تواند با از پیش رو برداشتن 
تحریم ها به توســعه صنعتی، اقتصادی و رفاه عمومی که زیربنای توسعه 

ملی، نظامی و امنیتی و همچنین اقتدار است دست یابد.
بــه ایــن ترتیــب ســال 2021 را می تــوان به طــور بالقــوه ســال تحــولات 
امیدبخش دانست اما به صورت بالفعل این تعبیر وابسته به تصمیمات 
اشــخاص خواهد بود. به عبارت دیگر خودخواهی ها، غرورها و شــتابزدگی 
و به طور کلی خطاهای انســانی می تواند وقایع پیش بینی نشــده ای را رقم 
بزند. نباید فراموش کرد خاورمیانه ثروتمندترین بخش جهان است که در 
صورت کنار گذاشتن دشمنی ها، تعامل با جهان از موضع برابری و احترام 
و تشــکیل ائتلافی مانند آنچه اتحادیه اروپا در پیش گرفته، می تواند تمام 
امکانات، آرامش، توسعه، پیشرفت و رفاه و اقتدار را برای مردمانش فراهم 

کند و از آن بهترین بهره را ببرد.
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شــهادت حاج قاســم، رخدادی عظیــم و تاریخی 
را بــرای ملت ایــران رقم زد، حادثــه بزرگی که در 
تشــییع شــگفت انگیز ســردار مقاومــت و طوفــان 
حضــور ده هــا میلیــون از مــردم مؤمــن، انقلابی، 
فهیــم و قدرشــناس در بدرقه او پدیــد آمد و رهبر 
معظم انقلاب اسلامی آن را »یوم الله« خواندند، 
یوم اللهــی عظیــم کــه در حقیقت علاوه بــر تبلور 
ارادت ایرانیــان بــه ســردار ملی خود، پشــتوانه ای 
شناســاندن  و  ســلیمانی  مکتــب  ترویــج  بــرای 
دال هــای گفتمــان هویتــی ســردار مقاومــت بــه 

مخاطبان تشنه و شیفته آن را پی ریزی کرد.
 حــاج قاســم از تأثیرگذارترین شــخصیت های 
دو دهــه اخیــر غرب آســیا در بســیج جبهه بزرگ 
مقاومت برضد مثلــث عبری، عربی و غربی و به 
طــور خاص در عرصه معارضــه عملی و جهادی 

با تروریسم تکفیری و داعش به شمار می رود.
شــهید سلیمانی، امروز فراتر از یک شخص به 
گفتمان و مکتبی تبدیل شده است که از سکولار تا 
اصولگرا، از آزادیخــواه تا اصلاح طلب، از مخالف 
سیاســت های نظــام تا مدافع کشــور، بــا احترام و 
افتخار از او یاد می کنند؛ شخصیتی استراتژیست، 
ورزیده، سیاست شــناس، خودساخته، خوش فکر 
و.... کــه در تراز یــک راه درس آمــوز و الهام بخش 
در معرض بشریت بویژه جهان اسلام و جوامع و 
ملل سلطه گریز و استکبارستیز و طالبان حقیقت، 

عدالت و معنویت قرار گرفته است.
خــدا،  بــرای  خالصانــه  جهــاد  عقلانیــت، 
انقلابیگری و ولایت مداری نقطه مرکزی »مکتب 
برجســته  شــاخص های  از  و  ســلیمانی«  شــهید 
سردار دل هاست که در جای جای زندگی و حیات 
آن عزیز بویژه در دفاع مقدس و جبهه مقاومت، 

جلوه گری های معنادار و شگرفی داشته است.
او پیروزی های بزرگ محور مقاومت در سوریه 
برای بقــا و حفظ نظام و نجات مردم این کشــور، 

در عراق برای دولت سازی و نابودی فتنه داعش؛ 
در یمن برای قدرت یابی انصارالله؛ در افغانستان 
و بــه قدرت رســیدن مجاهدان؛ در شکســت رژیم 
صهیونیستی در جنگ 33 روزه و اقتدار راهبردی 
حزب الله؛ در فلسطین و تبدیل انتفاضه سنگ به 
موشک و التماس صهیونیست ها برای آتش بس 
در جنــگ 22 روزه و.... تأثیــر حیرت انگیز خود در 
پیونــد نظامیگری با دیپلماســی و پشتوانه ســازی 
قدرت نظامی برای پیشبرد راهبردها و آرمان های 

سیاسی را نشان داد.
»قاســم« ابــر مجاهد جهان اســلام و دشــمن 
باصلابت و مقتدر نظام ســلطه و صهیونیســم در 
منطقــه بــود که در دفــاع از محرومــان و مقابله با 
دنیاطلبی و یاری بخشــی به مردم در ســختی ها و 
بلایــا و مصایب طبیعی همواره پیشــتاز و بی ادعا 

پای به میدان می گذارد.
مکتــب  محصــول  کــه  ســلیمانی«  »شــهید 
»ولایــت فقیــه« و امامیــن انقــلاب اســلامی بود، 
از بــرکات دفــاع مقــدس ملــت ایــران محســوب 
می شــد کــه توانســت الگویــی نویــن از مدیریت و 
فرماندهــی مبتنــی بــر ارزش های دینــی، انقلابی 
و بومــی در کشــور را خلــق کنــد، کــه امــروز و فردا 
می توانــد بــا تأســی بــه عناصــری چــون نگــرش 
توحیــدی و اعتقــاد بــه نقــش دائمــی و حتمــی 
خداوند در هدایت و نصرت مجاهدان و مؤمنان، 
تکلیف گرایــی، شــجاعت، جســارت و نهراســیدن 
از دشــمن در اتخــاذ تصمیم هــای خارق العــاده 
راهبــردی و تعیین کننــده و در عیــن حــال توأم با 
عقلانیت و محاسبات دقیق و تدابیر هوشمندانه؛ 
پیش روندگی کشــور و پیشبرد اهداف و آرمان های 

انقلاب و میهن اسلامی را تضمین کند.
»حــاج قاســم« بــا نــگاه فراجناحی و وســعت 
تعامــل و عمــق نفــوذ عاطفــی و معنــوی خود بر 
قلب هــا، به درســتی و بــه زیبایی »ســردار دل ها« 

نامیده شــد؛ او تندیس اخلاص و وارســتگی، اسوه 
مقاومت و سلحشوری، الگوی مدیریت راهبردی، 
مصــداق نظــم، انضبــاط و قاطعیــت در اعمــال 
فرماندهــی و تدبیــر و درایت در تشــخیص و حل 
چالش ها و مســائل و تمرکز به اولویت های اصلی 

و مراقبت از درگیر نشدن در امور فرعی بود.
 به رغــم تلاش های فراوان، پیوســته و مســتمر 
پــس  از شــهادت حــاج قاســم، هنــوز بســیاری از 
ابعاد و وجوه شــخصیتی ســردار شــهید همچنان 
ناشــناخته و مغفــول مانــده اســت و شــکل گیری 
نهضتــی بــرای تبییــن و معرفــی مکتــب شــهید 
ســلیمانی کــه بتوانــد بــه شــناخت گنــج عظیــم 
شــخصیتی او در عرصه های مختلــف بویژه برای 
نســل بالنده و آینده ســاز جوان کشــور کمک کند، 

ضروری و اجتناب ناپذیر است.
 فقــدان حاج قاســم عزیز هرچند بــرای ملت 
مــا و امت اســلامی تلــخ و ناگوار اســت، اما منش 
جبهــه  مجاهــدان  سرمشــق  امــروز  کــه  او  راه  و 
مقاومــت قــرار گرفتــه اســت  ماننــد خورشــیدی 
ملــت  الهــی  فضــل  بــه  و  می درخشــد  پرفــروغ 
عظیم الشــأن ایران و ملت های مســلمان منطقه 
را تحــت هدایت هــای حکیمانــه مقــام عظمــای 
ولایت و رهبری )مدظله العالی( از متن فتنه ها و 
دشــمنی های جبهه متحد دشمنان امت اسلامی 
بویــژه امریــکای تروریســت و رژیم صهیونیســتی 
غاصــب، عبور خواهد داد و در آینده ای نه چندان 
دور با نظاره کردن اخراج اشغالگران و متجاوزین 
از منطقه، شــاهد پدیدار شدن نشــانه های آزادی 
قدس شــریف و ملت قهرمان و مقاوم فلســطین 
به عنوان آرمان بلند شــهید ســردار سلیمانی قرار 
خواهــد داد. آرمانــی کــه آن مجاهــد بــزرگ جان 
خــود را بــرای آن اهدا کــرد و به قول مبــارز بزرگ 
فلسطین اســماعیل هنیه »قاســم شهید قدس« 

شد.

مکتب، منش و راه سردار سلیمانی، سرمشق مجاهدان جبهه مقاومت اسلامی
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تغییر سیاست ها و دیگر هیچ…

امشب جهان وارد دهه سوم از قرن بیست و یکم می شود


